
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

921 / 2016 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO INFORTUNI C.I.G. N. 

Z4C1A74F2F. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 878 del 23/06/2016 con cui, all’esito di procedura 

negoziata preceduta da idonea indagine di mercato, sono stati aggiudicati  rispettivamente i lotti  

servizio assicurativo danni ai beni - all risks  C.I.G. n. 66979760A7 e servizio assicurativo 

responsabilita’ civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore C.I.G. n. 66980150D6, mentre il 

lotto servizio assicurativo infortuni C.I.G. n. 66980036ED non è stato aggiudicato in quanto per lo 

stesso non è pervenuta alcuna offerta;  

Vista la necessità di provvedere con l’affidamento del servizio assicurativo infortuni in 

scadenza il 30.06.2016, senza soluzioni di continuità; 

Dato atto che è stato chiesto al broker del Comune di Bassano del Grappa, Inser s.r.l., di 

svolgere una indagine  di mercato per  l’affidamento del servizio assicurativo infortuni per il periodo 

di un anno dal 30.06.2016 al 30.06.2017;  

Dato atto che all’esito di tale indagine condotta dal broker lo stesso, con nota inviata all’Ufficio 

Assicurazioni dell’Amministrazione Comunale prot. n. 43285 del 29.06.2016, comunica  che l’offerta 

dell’operatore economico UNIPOLSAI Agenzia di Bassano del Grappa Best s.r.l., che attualmente 

fornisce il servizio assicurativo infortuni, risulta essere la più competitiva  per il periodo dal 

30.06.2016 al 30.06.2017, per un premio annuo di euro 3.460,00 confermando le condizioni della  

polizza oggetto della procedura negoziata;  

Dato atto, altresì, che, all’esito di verifica in data odierna, il servizio in oggetto non è presente 
con le caratteristiche merceologiche richieste sulla piattaforma gestita dalla Consip né a livello di 
convenzione né a livello di  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che la congruità economica del servizio in oggetto, il cui valore è di molto inferiore 
rispetto alla soglia per gli affidamenti diretti, è stata  verificata  tramite l’indagine condotta da parte del  
Broker; 

Visto l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che consente l’affidamento 
diretto per importi fino ad Euro 40.000,00;  

Ritenuto di aggiudicare, in base al risultato dell’indagine di mercato condotta dal Broker, 
all’operatore economico UNIPOLSAI Agenzia di Bassano del Grappa Best s.r.l. – Viale XI Febbraio 
11/A il servizio assicurativo infortuni C.I.G. n.  Z4C1A74F2F; 

 Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa per l’affidamento del servizio sopraccitato 
deve assumere  un impegno di spesa  di euro 3.460,00 per il  periodo 30.06.2016 – 30.06.2017; 

Precisato che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 
considerate le modalità di svolgimento del servizio; 

 



Stabilito di procedere alla stipulazione del contratto senza applicazione della clausola di 
“standstill” considerato che si tratta di affidamento diretto in base a quanto stabilito dall’art. 32 
comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

Precisato che la presente determinazione costituisce azione preventiva della corruzione ai sensi 

del vigente Piano per la prevenzione della corruzione del Comune di Bassano del Grappa; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 

2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 

"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 

previsione finanziario 2016-2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2016 con oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2016 - 2018"; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di aggiudicare, in base al risultato dell’indagine di mercato condotta dal Broker , all’operatore 
economico UNIPOLSAI Agenzia di Bassano del Grappa Best s.r.l. – Viale XI Febbraio 11/A il 
servizio assicurativo infortuni CIG n. Z4C1A74F2F per il periodo dal 30.06.2016 al 30.06.2017 
sulla base delle condizioni di polizza di cui agli atti, per un premio annuo di euro 3.460,00; 

2. di imputare la spesa per il servizio assicurativo infortuni nel seguente modo: 

- euro 1.730,00 sul capitolo 19107 del Bilancio esercizio 2016 - Cod. Ministeriale D. Lgs. 
118/2011 n. 1.10.1.103; 

- euro 1.730,00 sul capitolo 19107 del Bilancio esercizio 2017 - Cod. Ministeriale D. Lgs. 
118/2011 n. 1.10.1.103; 

3. di pagare i suddetti importi tramite il Broker Inser srl entro il 31.12.2016 per la quota 2016, ed 
entro il 31.12.2017 per la quota 2017, su presentazione di sua specifica  richiesta; 

4. di procedere alla stipulazione del contratto senza applicazione della clausola di “standstill” 
considerato che si tratta di affidamento diretto in base a quanto stabilito dall’art. 32 comma 10 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante stipulazione della relativa polizza in formato elettronico. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 151_2017 



U 2033_2016 
 
Firmato digitalmente  il 30/06/2016 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 30/06/2016 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


